ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  ao  Coordenador  da  Codetran,  Sr.  Allan  Robson  Costa,
solicitando estudos de viabilidade para instalação de um semáforo na Avenida Reinaldo
Schimithausen, altura da Rua Américo Meinicke com a Rua Vereador Nestor dos Santos.

JUSTIFICATIVA:

As ruas acima mencionadas possuem grande fluxo de veículos, o que aumenta ainda mais a
possibilidade  de  acidentes.  Diversas  colisões  vêm  ocorrendo  no  local,  e  pedestres  têm
dificuldades para atravessar, pois sem sinalização, os motoristas não respeitam a faixa de
pedestres.  Além  disso,  o  Transporte  Coletivo  atravessa  essa  avenida,  saindo  da  Rua
Américo Meinicke, para a Rua Vereador Nestor dos Santos, colocando em perigo várias
vidas que se utilizam deste meio de transporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JANEIRO DE 2017

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

​